Дело № 1 – 248 / 2025 г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

гор. Хасавюрт 14 ноября 2025 года.

Хасавюртовский районный суд Республики Дагестан в составе председательствующего судьи Абдурахманова М. М., 

при секретаре судебного заседания Даурбековой И.Я. и Ошитовой М.А.,

с участием государственного обвинителя –помощника прокурора Хасавюртовского района Заитова А.Т., подсудимой ФИО12, ее защитника – адвоката Вагабовой А.А., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении :

ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, Республики Дагестан, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, Республики Дагестан, фактически проживающей по адресу : 

<

адрес>, Республики Дагестан, гражданки Российской Федерации, со средним специальным образованием, русским языком владеющей свободно, замужней, имеющей на иждивении троих малолетних детей, временно не работающей, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО12 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере. 

Преступление совершено ею при следующих обстоятельствах. 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 16 декабря 2022 года № 2330 «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка» (далее по тексту - Постановление) закреплены правила назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка (далее по тексту - пособие) в части, не определенной Федеральным законом от 19 мая 1995 года №81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей». Правила определяют порядок и условия назначения и выплаты указанного ежемесячного пособия.

Право на получение ежемесячного пособия предоставляется нуждающимся в социальной поддержке беременным женщинам и лицам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, являющимся гражданами Российской Федерации и постоянно проживающим на территории Российской Федерации.

Назначение и выплата ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка осуществляется: беременной женщине, в случае, если срок ее беременности составляет 6 и более недель, и она встала на учет в медицинской организации в ранние сроки беременности до 12 недель; одному из родителей (усыновителей, опекунов, попечителей) ребенка в возрасте до 17 лет, являющегося гражданином Российской Федерации и постоянно проживающего на территории Российской Федерации.

В соответствии с пунктом 3 Постановления, право на ежемесячное пособие возникает в случае, если размер среднедушевого дохода семьи, засчитанный в соответствии с настоящими Правилами, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в субъекте Российской Федерации по месту жительства (месту пребывания) или фактического проживания заявителя в соответствии с Федеральным законом "О прожиточном минимуме в Российской Федерации" на дату обращения за назначением ежемесячного пособия.

В соответствии с пунктом 8 Постановления, в случае если в субъекте Российской Федерации в соответствии со статьей 4 Федерального закона «О прожиточном минимуме в Российской Федерации» и пунктом 11 Правил установления величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в субъектах Российской Федерации на очередной год, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 26 июля 2021 г. № 1022 «Об утверждении Правил установления величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическими группам населения в субъектах Российской Федерации на очередной год», величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения устанавливаются дифференцировано с учетом социально-экономических особенностей и природно-климатических условий местности, расположенных в таких субъектах Российской Федерации, то при определении права на назначение и размера ежемесячного пособия используется величина прожиточного минимума на душу населения и величина прожиточного минимума по основным социально-демографическим группам населения, установленные по месту жительства (пребывания) или фактического проживания заявителя, указанному в заявлении о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением ребенка и воспитанием ребенка. 

В соответствии с пунктом 19 Постановления, заявление о назначении ежемесячного пособия, а также заявление об изменении способа доставки ежемесячного пособия подаются в орган, осуществляющий назначение и выплату ежемесячного пособия, по месту жительства (пребывания) или в случае отсутствия подтвержденного места жительства (пребывания) по месту фактического проживания. 

Согласно подпункту «н» пункта 41 Постановления, решение о прекращении выплаты ежемесячного пособия принимается органом, осуществляющим назначение и выплату ежемесячного пособия при переезде получателя ежемесячного пособия на постоянное место жительства (пребывания) в другой субъект Российской Федерации.

В соответствии с пунктом 28 Правил, заявитель несет ответственность за неполноту и недостоверность документов (сведений), указанных в заявлении о назначении единого пособия, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Так, не позднее сентября 2023 года, более точное время следствием не установлено, у ФИО12, находясь на территории 

<

адрес> Республики Дагестан, имеющей право на получение ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, установленного в соответствии с Федеральным Законом от 19.05.1995 № 81 – ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющих детей», а также Постановлением правительства Российской Федерации от 16 декабря 2022 года №2230 «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка» выплачиваемых Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации, достоверно зная, что на территории Республики Дагестан, согласно Постановления Правительства Республики Дагестан № 451 от 21.12.2022 «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в Республике Дагестан на 2023 год» ежемесячная социальная выплата на одного ребенка составляет 13066 рублей, и что в соответствии с Постановлением Правительства Мурманской области от 14.12.2022 №1008-ПП «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения по Мурманской области» ежемесячная социальная выплата на детей на 2023 год составляет 22770 рублей, возник умысел на совершение мошенничества при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, компенсаций, субсидий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо фиктивных и недостоверных сведений, в крупном размере денежных средств Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Мурманской области, для чего, достоверно зная о том, что она (ФИО12) постоянно проживает по адресу: 

<

адрес>. 

В целях реализации задуманного ФИО12 для фиктивной регистрации, приискала неосведомленную о ее преступных намерениях ФИО1, попросив ее поставить на учет в 

<

адрес> себя, при этом предоставив ФИО1 фотоснимки необходимых документов, логин и пароль аккаунта приложения федеральной государственной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг». 

Получив от ФИО1 согласие в оказании содействия в постановке на учёт в 

<

адрес> при помощи неустановленного лица за материальное вознаграждение в размере 130 000 рублей, ФИО12 перечислила указанную сумму денег на банковскую карту ПАО «Сбербанк», открытую на имя ФИО1

ФИО1 полученные от ФИО12 фотоснимки документов, а также логин и пароль от Единого портала государственных и муниципальных услуг отправила через мессенджер «WhatsApp» неустановленному следствием лицу, а денежные средства в сумме 130 000 рублей перечислила на банковский счет указанным лицом. 

Неустановленное следствием лицо не позднее 18.09.2023, более точного времени следствием не установлено, находясь в неустановленном месте и при неустановленных обстоятельствах, с использованием полученных от ФИО1 копий документов, а также логина и пароля от Единого портала государственных и муниципальных услуг ФИО12 произвело постановку ФИО8 на учет по адресу: 

<

адрес>, в домовладении ФИО2, при этом, ФИО12 не намеревалась пребывать на территорию Мурманской области, а проживала по месту регистрации, то есть на территории 

<

адрес> Республики Дагестан.

Далее, ФИО12 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом и корыстным мотивом, в нарушение пункта 3 и 19 Постановления, не позднее 18 сентября 2023 года (более точное время следствием не установлено), находясь в 

<

адрес> Республики Дагестан, посредством сети интернет, попросила неосведомленную о ее преступных действиях ФИО1, отправить заявление о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> с недостоверными сведениями о месте пребывания (проживания) ФИО8 и ее несовершеннолетних детей по адресу: 

<

адрес>. Получив от ФИО1 согласие в оказании содействия подачи заявления, ФИО12 предоставила логин и пароль аккаунта приложения федеральной государственной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг». 

Далее, 18 сентября 2023 неосведомленная о ее преступных намерениях ФИО1 используя учетную запись Единого портала государственных и муниципальных услуг ФИО12, обратилась в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> с заявлением о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием детей ФИО12, в отношении ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, при этом, указав в заявлении недостоверные сведения о месте пребывания (проживания) ФИО12 и ее несовершеннолетних детей по адресу: 

<

адрес>, обманув тем самым должностных лиц Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>.

25 сентября 2023 года на основании представленных ФИО12 документов, содержащих недостоверные сведения, Отделением Фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес> вынесено решение о назначении ФИО14 ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием детей, а именно: 

— ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в размере 22 770,00 рублей;

— ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в размере 22 770,00 рублей;

— ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в размере 22 770,00 рублей;

Учитывая, что ФИО12 с момента регистрации по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, фактически на территории 

<

адрес> не проживала и не пребывала, факт её регистрации по месту пребывания является фиктивным, она не имела право получать выплаты в размере, установленном в 

<

адрес> в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф3 "О прожиточном минимуме в Российской Федерации" и Постановлением 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ.

На основании представленных ФИО8 заведомо ложных сведений о временном проживании (пребывании) по адресу: 

<

адрес>, должностные лица Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>, неосведомленные о совершаемом преступлении, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на лицевой счет №, принадлежащий ФИО8, открытый филиале Ставропольского отделения №5230 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, перечислили денежные средства в общей сумме 773 274,00 рублей, которые последняя похитила и распорядилась по своему усмотрению.

Своими умышленными действиями ФИО12 похитила из Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Мурманской области денежные средства в общей сумме 773 274,00 рублей, чем причинила Отделению Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Мурманской области материальный ущерб в крупном размере на указанную сумму, размер которого превышает 250 000 рублей и в соответствии с примечанием к ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации является крупным размером.

Таким образом, ФИО12 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении социальных выплат, установленных законом и иными нормативно-правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере, то есть, преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 159.2 УК РФ.

В судебном заседании подсудимая ФИО8 свою вину в мошенничестве при получении социальных выплат признала частично, то есть только в части северной надбавки, полученной как жителю 

<

адрес>, в содеянном раскаялась, гражданский иск по делу соответственно признала частично на сумму разницы между Республикой Дагестан и 

<

адрес>ю, от дачи показаний отказалась. 

Из оглашенных показаний ФИО12, данных ею на предварительном следствии в качестве подозреваемой (том 2 л.д. 133-138) и в качестве обвиняемой (том 3 л.д. 9 - 15) следует, что она прописана в настоящее время проживает по адресу РД, 

<

адрес>, вместе с ее семьей, а именно с мужем – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочь - ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сын – ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сын – ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживает она по вышеуказанному адресу с 2015 года. В ХМАО 

<

адрес> она приобрела долю от квартиры и в ближайшее время они с семьей планируют переехать жить в указанный город для дальнейшего трудоустройства. В пользовании у нее имеется сотовый телефон модели «№), в корпусе фиолетового цвета, с сим-картой сотового оператора ПАО «Мегафон» с абонентским номером телефона №. Также в пользовании у нее имеется банковская карта ПАО «Сбербанк» № (счет №). Указанным мобильным телефоном и банковским счетом (картой) пользуется только она. Она нигде не работает является домохозяйкой. Ее супруг ФИО3 работает в мебельном цеху сборщиком мебели в 

<

адрес>. Его среднемесячная зарплата составляет около 30 000 рублей. С августа 2023 года по сентябрь 2023 года она временно была зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>, данное решение было принято в связи с тем, что она и ее муж, хотели переехать в Мурманскую область. Точнее ее муж хотел устроиться на работу разнорабочим, а она хотела устроиться в продуктовый магазин или в кафе быстрого приготовления. Так у нее есть знакомая по имени ФИО1 и она на статусе у ФИО1 в мессенджере «WhatsApp» увидела, что та делает прописки и выплаты по Мурманской области. Далее, она созвонилась с ФИО1 и сообщила ей что хочет переехать в указанный регион та ей посоветовала сделать прописку в указанном регионе так как с указанной пропиской ей легче будет устроиться на работу также легче будет устроить детей в садик или в школу. Также со слов ФИО1 она по указанной прописке может подать на получение детских пособий в указанном регионе так как в Мурманской области прожиточный минимум на детей выше чем в Республике Дагестан. Со слов ФИО1 получение указанных пособий по месту временной прописки являлась законной. Далее, она посовещавшись с мужем решила сделать прописку себе в указанном регионе. За прописку в указанном регионе ФИО1 указала ей сумму 130 000 рублей, также она отправила ей в мессенджер «WhatsApp» копию ее паспорта и СНИЛС и отдала ей логин и пароль от ее приложения «Гос услуги». Примерно в августе 2023 года она отдала ФИО1 денежные средства в сумме 135 000 рублей каким именно способом она их ей отдала она не помнит. Примерно через неделю она зашла в свой личный кабинет в мобильном приложении Единого портала «Госуслуги» и увидела, что заявление о временной регистрации по адресу: 

<

адрес>. Примерно в числах 17-ДД.ММ.ГГГГ, она ее также отправила в мессенджер «WhatsApp» ее знакомой по имени ФИО1 отсканированные документы: а именно свидетельства о рождении ее детей и СНИЛСы. Далее, та зайдя через ее профиль «Гос Услуги» отправила электронное заявление о получении выплат по рождению и воспитанию детей по Мурманской области. По результатам рассмотрения указанного заявления, поданного ФИО1, в августе 2023 года было принято положительное решение и ей были назначены ежемесячные выплаты на каждого ее ребенка в размере 22770 рублей (100 %), соответственно 68 310 рублей на троих детей ежемесячно. Ранее, она получала выплаты на своих детей из Фонда социального и пенсионного страхования РФ по Республике Дагестан в 100 % размере. В 2023 году она получала около 13 000 рублей на ребенка. Также она является ухаживающей за своей матерью ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая проживает одна по 

<

адрес> РД. В сентябре 2023 года состояние ее матери ухудшилось, и они решили подождать пока состояние ее матери улучшиться. По больницам они ее не возили так как та сама не хотела ложиться. Так состояние ее матери не улучшалось и в последующем место на которое хотел устроиться ее муж стало не вакантным и в связи с этим их переезд Мурманскую область отменился. В течение всего 2023 года и 2024 года она находилась в пределах Республики Дагестан. В 

<

адрес> она не выезжала и не находилась там. Ей известно ли, что прожиточный минимум в 

<

адрес> меньше, чем в Мурманской области автономном округе. Скорее всего ей приходило уведомление в приложении «Гос-услуги» о том, что ее регистрация по адресу: 

<

адрес>, снята досрочно ДД.ММ.ГГГГ, точно она не помнит, в настоящее время она не может зайти в гос услуги причину она не может выяснить. Ее дети, а именно старшая дочь - ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ученицей СОШ 

<

адрес> в этом году окончила 4 класс указанного СОШ и перешла в 5 класс. Сын - ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в этом году закончил первый класс СОШ 

<

адрес> и перешел во второй класс указанного СОШ. В 

<

адрес> она никогда не была. В течение всего 2023 года и 2024 года она находилась в пределах Республики Дагестан. Она планировала действительно переехать жить с семьей, включая детей, в 

<

адрес>. Вину в совершенном преступлении, а именно в хищении денежных средств в общей сумме 773 274,00 рублей из Фонда социального и пенсионного страхования РФ по 

<

адрес>, путем подачи заявления на получение пособий по факту рождения и воспитания ее троих детей через Единый портал «Государственных услуг» и умолчания о том факте, что в 

<

адрес> по месту временной регистрации она не проживала она не признает, в связи с тем, что умысла в хищении бюджетных денежных средств у нее не было, она считала, что получала выплаты законно.

Подсудимая ФИО12 в судебном заседании подтвердила свои оглашенные показания, данные ею на предварительном следствии об обстоятельствах совершенного преступления, однако в части размера причиненного преступлением ущерба просила считать только сумму разницы между предусмотренными социальными выплатами на детей по Республике Дагестан и в Мурманской области. В подтверждение частичного возмещения ею причиненного ущерба ОСФР по Мурманской области суду представила (квитанцию) чек по операции от 13 ноября 2025 года на сумму 100 000 рублей. 

Помимо признательных показаний подсудимой, ее вина подтверждается показаниями представителя потерпевшего, свидетелей и письменными доказательствами по делу.

Потерпевший (гражданский истец) Отделение Фонда социального и пенсионного страхования Российской Федерации по Мурманской области, извещенные о дате, времени и месте рассмотрения дела, на судебное заседание своего уполномоченного представителя не направили, в своем письменном заявлении просит рассмотреть дело без участия потерпевшего.

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний представителя потерпевшего ФИО19, данных ею на предварительном следствии (том 2 л.д. 85-91) следует, что с 10 января 2023 года Фондом принимаются заявления на оформление единого пособия и выплат в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 16 декабря 2022 года №2330 «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка». Статьей 9 Федерального закона от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющих детей» установлено, что право на ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребёнка предоставляется нуждающимся в социальной поддержке беременным женщинам и лицам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, при условии, если те являются гражданами Российской Федерации и постоянно проживают на территории Российской Федерации. Назначение и выплата ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребёнка осуществляется в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 16.12.2022 № 2330 «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребёнка в части, не определённой Федеральным законом «О государственных пособиях, имеющим детей» и перечнем документов (копия документов, сведений), необходимых для назначения ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребёнка (далее – Правила, Перечень). Право на ежемесячное пособие возникает в случае, если размер среднедушевого дохода семьи, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленного в субъекте Российской Федерации по месту жительства (пребывания) или фактического проживания заявителя. Ежемесячное пособие гражданам, имеющим детей до 17 лет, рассчитывается исходя из дохода семьи. Согласно пункту 7 Правил ежемесячное пособие гражданам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, назначается и выплачивается в размере: 50 процентов величины прожиточного минимума для детей, установленной в субъекте Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом «О прожиточном минимуме в Российской Федерации» на дату обращения за назначением ежемесячного пособия по месту жительства (месту пребывания) или фактического проживания (далее - величина прожиточного минимума для детей), - если размер среднедушевого дохода семьи не превышает величину прожиточного минимума на душу населения; 75 процентов величины прожиточного минимума для детей - если размер среднедушевого дохода семьи, рассчитанный с учетом выплаты ежемесячного пособия в размере 50 процентов величины прожиточного минимума для детей, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения; 100 процентов величины прожиточного минимума для детей - если размер среднедушевого дохода семьи, рассчитанный с учетом выплаты ежемесячного пособия в размере 75 процентов величины прожиточного минимума для детей, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения. Право и размер ежемесячного пособия устанавливается на основании заявления на ежемесячное пособие поданного в отделение Социального фонда России соответствующего субъекта Российской Федерации, исходя из сведений, полученных в рамках системы межведомственного электронного взаимодействия и величины прожиточного минимума в субъекте Российской Федерации. Ежемесячное пособие гражданам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, назначается на 12 месяцев, но на срок, не более чем до достижения ребенком возраста 17 лет. Выплата пособия производится с первого месяца, в котором было подано заявление. Согласно пункту 19 Правил заявление о назначении ежемесячного пособия подаётся в территориальные органы СФР по месту жительства (пребывания) или в случае отсутствия подтвержденного места жительства (пребывания) по месту фактического проживания: - в электронном виде с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» ; - через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг при наличии заключенного соглашения о взаимодействии между органом, осуществляющим назначение и выплату ежемесячного пособия, и многофункциональным центром, уполномоченным на заключение указанного соглашения на основании Федерального закона «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»; - лично. Документы (копии документов, сведения), необходимые для назначения и выплаты ежемесячного пособия, перечень которых утвержден Правилами, запрашиваются органом, осуществляющим назначение и выплату ежемесячного пособия, в рамках межведомственного электронного взаимодействия в органах и (или) организациях, в распоряжении которых те находятся, и (или) представляются заявителем в соответствии с перечнем (в зависимости от сложившейся конкретной жизненной ситуации) (пункт 23 Правил). Пунктом 8 Правил установлено, что в случае если в субъекте Российской Федерации величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения устанавливаются дифференцированно с учетом социально-экономических особенностей и природно-климатических условий местностей, расположенных в таких субъектах Российской Федерации, то при определении права на назначение ежемесячного пособия и его размера используются величина прожиточного минимума на душу населения и величина прожиточного минимума для детей, установленные по месту жительства (пребывания) или фактического проживания заявителя, указанному в заявлении о назначении ежемесячного пособия. Постановлением Правительства Мурманской области № 1008 от 14.12.2022 года «об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в Мурманской области на 2023 год». В соответствии с постановлением Правительства Мурманской области №1008 от 14.12.2022 «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в Мурманской области на 2023 год», величина прожиточного минимума в северной природно-климатической зоне Мурманской области в 2023 году составляла: на душу населения – 23 474,00 руб., на детей – 22 770,00 руб. В соответствии с постановлением Правительства Мурманской области от 08.09.2023 № 410 «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в Мурманской области на 2024 год», величина прожиточного минимума в 2024 году: в север-ной природно-климатической зоне Мурманской области на душу населения составляет 24 413,00 руб., на детей – 23 681,00 руб. Федеральным законом от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющих детей» установлено, что получатели государственных пособий обязаны своевременно извещать органы, назначающие государственные пособия гражданам, имеющим детей, о наступлении обстоятельств, влекущих изменение размеров государственных пособий гражданам, имеющим детей, или прекращение их выплаты. Пунктом 28 Правил установлено, что заявитель несет ответственность за неполноту и недостоверность документов (сведений), указанных в заявлении о назначении ежемесячного пособия, в соответствии с законодательством Российской Федерации. Согласно пункту 48 Правил среднедушевой доход семьи при назначении ежемесячного пособия рассчитывается исходя из суммы доходов всех членов семьи за последние 12 календарных месяцев (в том числе в случае представления документов (сведений) о доходах семьи за период менее 12 календарных месяцев), предшествовавших месяцу перед месяцем обращения за назначением ежемесячного пособия, путем деления одной двенадцатой суммы доходов всех членов семьи за расчетный период на число членов семьи. ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ г.р., СНИЛС № обращалась в Фонд социального и пенсионного страхования Российской Федерации по Мурманской области с заявлением на получение ежемесячного социального пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка ДД.ММ.ГГГГ. При подаче заявления ФИО12 последней не было прикреплено никаких документов. Заявление было отправлено через портал «Государственные услуги» - «ЕПГУ» - единый портал государственных услуг. Решение об отказе или назначении ежемесячного пособия принимается в течение 10 рабочих дней с даты регистрации заявления. Адрес регистрации по месту пребывания в заявлении ФИО8 был указан: 

<

адрес>. По сведениям МВД, поступившим в рамках межведомственного электронного взаимодействия, регистрация по месту пребывания по указанному адресу подтверждена с 22.08.2023 по 19.08.2024. В указанном случае ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ было одобрено и ей назначено на 3-х её детей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. При этом ежемесячная социальная выплата в период с 01.10.2023 по 28.12.2023 на 3-х детей составлял в размере 68 310,00 рублей по 22 770,00 рублей на каждого (100% размер), так как в 2023 году 100% выплата на одного ребенка по 

<

адрес> составляла 22 770,00 рублей, а в 2024 году в связи с индексацией с 01.01.2024 года сумма выплаты составила 71 043,00 рублей в месяц, то есть по 23 681,00 рублей на каждого ребенка. Таким образом, за 2023 год 3 (месяца) та получила выплаты на своих 3-х детей в общей сумме 204 930 рублей, а за 2024 год в общей сумме 568 344,00 рублей. Излишне выплаченная сумма ежемесячного пособия не выявлена. Выплата приостановлена с ДД.ММ.ГГГГ в связи с истечением срока, на который установлено ежемесячное пособие. Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ г.р., СНИЛС № поступили ежемесячные социальные выплаты на её 3-х несовершеннолетних детей, а именно: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в общей сумме 773 274,00 рублей. Более обращений и заявлений от ФИО12 не поступало. В связи с изложенным, действиями ФИО8 Отделению Фонда социального и пенсионного страхования Российской Федерации по 

<

адрес> причинен материальный ущерб в общей сумме 773 274,00 рублей. 

Показаниями свидетеля ФИО20, данными в судебном заседании, из которых следует, что она работает на должности учителя начальных классов МКОУ 

<

адрес>» 

<

адрес>. В указанной должности она работает с 1986 года. С ДД.ММ.ГГГГ с первого класса по настоящее время обучается ФИО32, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО5 посещает школу на постоянной основе, за исключением случаев болезни и каникул. О том, что ФИО5 не будет посещать школу в связи с переездом на территорию 

<

адрес>, ни мать, ни отец ФИО5 никогда не говорили ей о том, что те собираются переехать. Документы на перевод в другую СОШ как она знает родители ФИО5 тоже не подавали. Как она знает, отец ФИО29 в 2023 году работал на автомобиле марки «Газель» возил бытовую химию с г.Хасавюрт в г.Махачкала. Как она знает в период времени с 2023 года по настоящее время ФИО3, ФИО8 и их несовершеннолетние дети все время проживали в 

<

адрес> и никуда не выезжали.

Показаниями свидетеля ФИО21, данными в судебном заседании, из которых следует, что она работает на должности учителя начальных классов МКОУ 

<

адрес>. В указанной должности она работает с 1986 года. С ДД.ММ.ГГГГ с первого класса по настоящее время обучается ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО4 посещает школу на постоянной основе, за исключением случаев болезни и каникул. О том, что ФИО4 не будет посещать школу в связи с переездом на территорию 

<

адрес>, ни мать, ни отец ФИО22 никогда не говорили ей о том, что те собираются переехать. Документы на перевод в другую СОШ как она знает родители ФИО4 тоже не подавали. Как она знает, отец ФИО29 в 2023 году работал на автомобиле марки «Газель» возил бытовую химию с г.Хасавюрт в г. Махачкала. Как она знает в период времени с 2023 года по настоящее время ФИО3, ФИО12 Марха и их несовершеннолетние дети все время проживали в 

<

адрес> и никуда не выезжали.

Показаниями свидетеля ФИО1, данными ею в ходе предварительного расследования (том 2 л.д. 125-128) и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она работает продавщицей на зеленом рынке г.Хасавюрт, а также она занимается помощью оформления социальных выплат через «Гос Услуги». В 2023 году в она через знакомых познакомилась с девушкой по имени Ханифа точные данные она ее не помнит и контактов с ней у нее не сохранились. В ходе общения с девушкой по имени Ханифа та ей сообщила, что можно сделать регистрацию в 

<

адрес>, также Ханифа сообщила ей, что у нее человек на севере, помогает с проживанием на севере, с трудоустройством и пропиской. Также Ханифа сообщила ей, что после регистрации в указанном регионе можно отправить заявление на получение социальных выплат, то есть детских выплат так как разница прожиточного минимума между Республикой Дагестан и Мурманской областью примерно 9 тысяч и можно было получать детские выплаты на детей по Мурманску в размере 22 770 рублей на каждого ребенка. Она тогда спросила у нее законно ли указанная процедура на, что ей Ханифа ответила, что указанная процедура законная и она может не переживать за это, со слов последней, когда будет делаться прописка будет составлен официальный договор найма жилого помещения и прописанный человек проживает и платить по указанному адресу. После чего она у себя в профиле мессенджере «Ватс-ап» на статусе выложила указанную информацию о том, что делает прописку в Мурманской области и выплаты с указанного региона. В последующем ей написала ее клиентка ФИО12 Марха и сообщила, что хочет сделать прописку и получать детские выплаты в Мурманской области в связи с тем, что та хочет переехать в указанный регион, она у нее уточнила точно та переедет в указанный регион на, что ей та ответила, что точно собирается переехать. После чего она написала Ханифе и та ей озвучила цену 130 000 рублей далее, она написала ФИО13 и озвучила ей указанную сумму. Через некоторое время ФИО13 ответила согласием, и она точно не помнит, как та ей принесла указанную сумму денежных средств наличными или перевела ее на банковский счет. Примерно через некоторое время она посредством перевода отправила денежные средства в размере 130 000 рублей на номер телефона которая указала ей Ханифа и документы ФИО12 Мархи. Примерно через неделю Ханифа отправила ей подтверждение о том, что ФИО12 прописана в 

<

адрес>. После получения подтверждения регистрации она попросила у ФИО13 пароль и логин от ее профиля «Гос услуги» и после получения пароля и логина через свой мобильный телефон зашла в профиль «Гос Услуги» ФИО12 Мархи и отправила заявление для получения социальных выплат, а именно детских выплат. Через некоторое время на приложение «Гос услуги» ФИО13 пришло подтверждение о том, что ей одобрены детские выплаты с Мурманской области на троих ее детей и та на каждого ребенка начала получать 22 770 рублей. В действительности она не знала, что ФИО13 не собирается проживать в 

<

адрес>, та говорила, что ищет место с проживанием. Дополнительные вопросы ФИО13 она не задавала. Она не знала, что помогает оформлять прописку ФИО13 в 

<

адрес>, чтобы последняя получала повышенные выплаты на детей, а сама там та не проживала и не хотела проживать. Абонентским номером +№ она пользуется примерно с 2011 года, других абонентских номеров в пользовании у нее нет. В настоящее время у нее с Ханифой нет связи, так как на тот момент у нее был мобильный телефон модели «Редми нот 11» и указанный телефон у нее полностью форматировался и ни каких контактов у нее не сохранились, в настоящее время она пользуется мобильным телефоном «Самсунг с 24». В настоящее время она пользуется в основном банковской картой ПАО «Сбербанк» № примерно с 2024 года, данная карта привязана к ее абонентскому номеру. Карта и счет которые у нее были до 2024 года были арестованы и заблокированы. Какую сумму денежных средств на детей получила ФИО13 после регистрации в Мурманской области она не знает. Она не знала, что гражданам Российской Федерации запрещено оформлять прописку где им захочется и получать детские выплаты. 

Показаниями свидетеля ФИО23, данными им в ходе предварительного расследования (том 2 л.д. 223-225) и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он работает на должности участкового терапевта Покровской врачебной амбулатории Хасавюртовского ЦРБ. В указанной должности он работает с 2012 года. ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, жительница 

<

адрес> находиться на обследовании и лечении в их амбулатории. Так у ФИО7 имеются болезни простудные заболевания, аллергические реакции по типу крапивницы хандроз. В период времени с 2023 года по 2025 год ФИО7 обращалась за врачебной помощью 4 раза. В июне 2023 года обратилась с болезнью по типу крапивница – аллергическая реакция, он ей сделал назначение, которое проходило 10 дней и после этого в 2023 году ФИО7 в Покровскую амбулаторию не обращалась. В 2024 году несколько раз еще обращалась к ним в амбулаторию и после обращения ей была оказана медицинская помощь, а именно в январе 2024 года и в ноябре 2024 года. ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не нуждается в постоянном уходе как больная. Как он знает за ФИО7 не имеется человек, который постоянно ухаживает за ней, в основном ФИО7 за врачебной помощью приходить сама. Ее дочку ФИО12 он не знает, так как он не живет в указанном селе и вспомнит ее только после того как увидит ее, и по поводу получения детских пособий ФИО12 он ничего не может пояснить.

Показаниями свидетеля ФИО24, данными им в ходе предварительного расследования (том 2 л.д. 106-108) и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что по адресу: 

<

адрес>, он проживает около пяти лет. Он не знает и ему не известно о том, кто проживает по адресу: 

<

адрес>, также ему не известно кто является собственником указанной квартиры. Гражданка ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ему не знакома, ранее он ФИО12 не видел.

Показаниями свидетеля ФИО25, данными ею в ходе предварительного расследования (том 2 л.д. 103-105) и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что по адресу: 

<

адрес>, она проживает около пяти лет. Кто проживает по адресу: 

<

адрес> ей не известно, кого-либо не видела, гражданка ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ей не знакома, ранее она ФИО12 не видела.

В обоснование вины подсудимой ФИО12 в совершении инкриминируемого ей преступления, предусмотренного ст. 159.2 ч. 3 УК РФ, сторона обвинения также представила суду исследованные судом и изложенные ниже материалы уголовного дела.

Ответ на запрос с ГОБУ «МФЦ МО» от 28.02.2024 года за исх. 1254 согласно которому ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, была зарегистрирована по месту пребывания в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 22.08.2023 по 29.09.2023 и снята с регистрации досрочно в связи с убытием в 

<

адрес>. 

Протокол осмотра предметов от 09 июля 2025 года, согласно которому осмотрен - ответ на запрос с Отделения Фонда по Мурманской области № от ДД.ММ.ГГГГ на 15 листах. Первых двух листах имеются сведения об ответе на запрос и выплатах. На первом листе сверху имеется герб и обозначение с адресом Фонда Пенсионного и Социального страхования РФ по Мурманской области. Из содержания ответа следует, что Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> (далее - Отделение) на Ваш запрос о представлении информации в отношении ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сообщает следующее. ДД.ММ.ГГГГ гр. ФИО8 обратилась в Отделение посредством портала Госуслуг с заявлением о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в отношении ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. В заявлении гр. ФИО12 указан адрес места пребывания: 

<

адрес> сведениям МВД, поступившим в рамках межведомственного электронного взаимодействия, регистрация по месту пребывания по указанному адресу подтверждена с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ Отделением принято решение о назначении ежемесячного пособия в отношении детей 2022, 2017 и ДД.ММ.ГГГГ года рождения на срок с 01.10.2023 по 31.08.2024 в размере 22 770,00 руб. (с учетом индексации с ДД.ММ.ГГГГ размер выплаты составил 23 681,00 руб.). Выплаты на детей 2022, 2017 и ДД.ММ.ГГГГ года рождения за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составили: месяц выплаты - октябрь 2023- 68310,00 рублей, Платежное поручение - № от ДД.ММ.ГГГГ; месяц выплаты - ноябрь 2023 - 68310,00 рублей, Платежное поручение - № от ДД.ММ.ГГГГ; месяц выплаты - декабрь 2023 68310,00 рублей, Платежное поручение - № от ДД.ММ.ГГГГ; месяц выплаты – январь 2024 - 71043,00 рублей, Платежное поручение - № от ДД.ММ.ГГГГ; месяц выплаты – февраль 2024 - 71043,00 рублей, Платежное поручение - № от ДД.ММ.ГГГГ; месяц выплаты – март 2024 - 71043,00 рублей, Платежное поручение - № от ДД.ММ.ГГГГ; месяц выплаты – апрель 2024 - 71043,00 рублей, Платежное поручение - № от ДД.ММ.ГГГГ; месяц выплаты – май 2024 - 71043,00 рублей, Платежное поручение - № от ДД.ММ.ГГГГ; месяц выплаты – июнь 2024 - 71043,00 рублей, Платежное поручение - № от ДД.ММ.ГГГГ; месяц выплаты – июль 2024 - 71043,00 рублей, Платежное поручение - № от ДД.ММ.ГГГГ; Общая сумма начисления 773 274, 00 рублей. По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ иных заявлений о назначении мер социальной поддержки семьям с детьми в Отделение от гр. ФИО12 не поступало. Дополнительно сообщаем, что сведений о снятии с регистрационного учета по месту пребывания в случае выявления факта фиктивной регистрации, а также об аннулировании регистрации по месту пребывания в отношении гр. ФИО12 в адрес Отделения по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ не поступали. В случае наличия в распоряжении ОМВД России по Хасавюртовскому району данных о выявлении фактов фиктивности регистрации по месту пребывания, а также об аннулировании регистрации по месту пребывания гр. ФИО12 в 

<

адрес>, просим направить указанные сведения в адрес Отделения. В случае поступления информации о подтверждении фиктивности регистрации по месту пребывания в Мурманской области гр. ФИО12 будет направлена претензия о возмещении излишне выплаченного ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка. Приложение: на 13 л. Документ заверен электронной подписью управляющим Отделением ФИО33. 

Далее в ходе осмотра, идет заявление о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка на 9 листах. На первом листе имеются сведения о заявителе ФИО ФИО12, СНИЛС № паспорт гражданина Российской Федерации 8218 № от ДД.ММ.ГГГГ МВД по РД, дата рождения ДД.ММ.ГГГГ, адрес места жительства место пребывание 

<

адрес>. На втором листе имеется сведения о лице, за которым осуществляется уход – ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ, №. Дополнительные сведения, где имеется контактный номер ФИО12 № электронный адрес почты 

<

адрес>. Вторая графа сведения о супруге заявителя ФИО ФИО11, СНИЛС № гражданина РФ № ДД.ММ.ГГГГ ОУФМС России по РД в 

<

адрес> 050-054, дата рождения ДД.ММ.ГГГГ. Третья графа заявления сведения о детях заявителя которая начинается с третьего листа и заканчиваются на 4 листе. Первый ребенок ФИО ФИО4, СНИЛС № реквизиты акта о рождении 19, дата составления ДД.ММ.ГГГГ. Документ удостоверяющее личность – свидетельство о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ. Дата рождения ДД.ММ.ГГГГ, заявитель является родителем. Второй ребенок ФИО ФИО5, СНИЛС № акта о рождении 35, дата составления ДД.ММ.ГГГГ. Документ удостоверяющее личность – свидетельство о рождении IV-БД № от ДД.ММ.ГГГГ. Дата рождения ДД.ММ.ГГГГ, заявитель является родителем. Третий ребенок ФИО ФИО6, СНИЛС № реквизиты акта о рождении 110№, дата составления ДД.ММ.ГГГГ. Документ удостоверяющее личность – свидетельство о рождении V-БД № от ДД.ММ.ГГГГ. Дата рождения ДД.ММ.ГГГГ, заявитель является родителем. Далее идут, дополнительные сведения. На шестом листе заявления имеется сведения о банке и номере счета заявителя Ставропольское отделение № ПАО Сбербанк БИК №, счет заявителя – 40№, дата ДД.ММ.ГГГГ. Далее, идет номер заявления № ФИО получателя ФИО12, МСЗ – Ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка. Категория получателя - Один из родителей, усыновителей или опекунов (попечителей) ребенка в возрасте до 17 лет, являющегося гражданином РФ и постоянно проживающего на территории РФ и/или Женщины, в случае если срок их беременности составляет шесть и более недель, они встали на учет в медицинские организации в ранние сроки беременности (до двенадцати недель) и размер среднедушевого дохода их семей не превышает величину прожиточного минимума на душу населения в субъекте РФ, список принятых документов на восьмом листе бумаги указывается адрес проживания заявителя (ФИО8) 

<

адрес>, номер заявителя №, электронная почта заявителя 

<

адрес>. Заявление принято ДД.ММ.ГГГГ. Далее идут права и обязанности заявителя. 

Далее в ходе осмотра на 2 листах решение о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки, по МСЗ- Ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка, категория получателя – Один из родителей, усыновителей или опекунов (попечителей) ребенка в возрасте до 17 лет, являющегося гражданином РФ и постоянно проживающего на территории РФ и/или Женщины, в случае если срок их беременности составляет шесть и более недель, они встали на учет в медицинские организации в ранние сроки беременности ( до двенадцати недель) и размер среднедушевого дохода их семей не превышает величину прожиточного минимума на душу населения в субъекте РФ. В котором имеются сведения об удовлетворении № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО ФИО8 дата рождения ДД.ММ.ГГГГ СНИЛС №, адрес места пребывания - 

<

адрес>. На основании заявления №. В котором имеются сведения о назначении вышеуказанного пособия на детей, а именно - ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в размере 22 770,00 рублей; - ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в размере 22 770,00 рублей; - ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в размере 22 770,00 рублей. 

Далее в ходе осмотра на 2 листах решение о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки, по МСЗ- Ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка, категория получателя – Один из родителей, усыновителей или опекунов (попечителей) ребенка в возрасте до 17 лет, являющегося гражданином РФ и постоянно проживающего на территории РФ и/или Женщины, в случае если срок их беременности составляет шесть и более недель, они встали на учет в медицинские организации в ранние сроки беременности (до двенадцати недель) и размер среднедушевого дохода их семей не превышает величину прожиточного минимума на душу населения в субъекте РФ. В котором имеются сведения о номере решения № от ДД.ММ.ГГГГ. ФИО ФИО8 дата рождения ДД.ММ.ГГГГ СНИЛС №, адрес места пребывания - 

<

адрес> На основании заявления № от ДД.ММ.ГГГГ. Изменяется сумма выплаты в связи с индексацией на 71 043,00 рублей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на детей, а именно - ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; - ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; - ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; 

Осмотром ответа на запрос с Отделения Фонда по Мурманской области за №№ от ДД.ММ.ГГГГ на 15 листах, установлено, что ФИО12 имея фиктивную регистрацию незаконно получила ежемесячные пособия в связи с рождением и воспитанием на троих детей с 06.10.2023 по 03.09.2024 года включительно, с ОСФР по 

<

адрес> в размере 773 274, 00 рублей, указанный предмет признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела. (том 2 л.д. 169-173,174-179).

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен - CD-R диск объемом 80мб. Диск выполнен из полимерного материала. Диаметр диска составляет 120мм. Лицевая сторона диска и обратная сторона являются зеркальной. При визуальном осмотре оптического диска, каких-либо повреждений не обнаружено. Далее, установив данный диск в СD-ром ноутбука «Асеr», и обращении к сервису «Свойства» выводиться сведения о том, что на представленном оптическом CD-R диске зеркального цвета, записана информация размером 231 Кбайт. При обращении к содержанию оптического CD-R установлено, что на нем содержится один при открытии указанного файла обнаружены 3 папки 1 папка (карты) 2 папка (выписка) 3 папка (40№) 2 и 3 папка являются Excel файлами. Далее осуществлён вход в папку № «Карты». При открытии указанной папки имеется информация о банковской карте и банковском счете на ФИО12 Так согласно указанной папки ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ г.р. имеет одну банковскую карту ПАО «Сбербанк» № (счет №), открытую в отделении ПАО «Сбербанк» 8590/8 от ДД.ММ.ГГГГ, ДУЛ №. К указанной банковской карте привязан абонентский №. Далее, осматривается папка №. В ходе дальнейшего осмотра указанной папки (выписка) обнаружено, что на расчетный счет № открытый ДД.ММ.ГГГГ на ФИО8 1 платеж) ДД.ММ.ГГГГ имеется зачисление денежных средств в размере 68310,00 рублей три поступления на каждого ребенка по 22 770,00 рублей – пособие по ПНО семьям, имеющих детей, массив № платеж) ДД.ММ.ГГГГ имеется зачисление денежных средств в размере 68310,00 рублей три поступления на каждого ребенка по 22 770,00 рублей – пособие по ПНО семьям, имеющих детей, массив №; 3 платеж) ДД.ММ.ГГГГ имеется зачисление денежных средств в размере 68310,00 рублей три поступления на каждого ребенка по 22 770,00 рублей – пособие по ПНО семьям, имеющих детей, массив №,52369; 4 платеж) ДД.ММ.ГГГГ имеется зачисление денежных средств в размере 71 043,00 рублей три поступления на каждого ребенка по 23 681,00 рублей – пособие по ПНО семьям, имеющих детей, массив №,52369; 5 платеж) ДД.ММ.ГГГГ имеется зачисление денежных средств в размере 71 043,00 рублей три поступления на каждого ребенка по 23 681,00 рублей – пособие по ПНО семьям, имеющих детей, массив №,52369; 6 платеж) ДД.ММ.ГГГГ имеется зачисление денежных средств в размере 71 043,00 рублей три поступления на каждого ребенка по 23 681,00 рублей – пособие по ПНО семьям, имеющих детей, массив №,52369; 7 платеж) ДД.ММ.ГГГГ имеется зачисление денежных средств в размере 71 043,00 рублей три поступления на каждого ребенка по 23 681,00 рублей – пособие по ПНО семьям, имеющих детей, массив №; 8 платеж) ДД.ММ.ГГГГ имеется зачисление денежных средств в размере 71 043,00 рублей три поступления на каждого ребенка по 23 681,00 рублей – пособие по ПНО семьям, имеющих детей, массив №,52369; 9 платеж) ДД.ММ.ГГГГ имеется зачисление денежных средств в размере 71 043,00 рублей три поступления на каждого ребенка по 23 681,00 рублей – пособие по ПНО семьям, имеющих детей, массив №; 10 платеж) ДД.ММ.ГГГГ имеется зачисление денежных средств в размере 71 043,00 рублей три поступления на каждого ребенка по 23 681,00 рублей – пособие по ПНО семьям, имеющих детей, массив №,52369; 11 платеж) ДД.ММ.ГГГГ имеется зачисление денежных средств в размере 71 043,00 рублей три поступления на каждого ребенка по 23 681,00 рублей – пособие по ПНО семьям, имеющих детей, массив №. Так согласно осмотру, сумма поступивших денежных средств ФИО8 за выплаты на 3 детей с ОСФР по Мурманской области составило 773 274,00 рублей. Далее в ходе дальнейшего осмотра Диска, информации имеющего значение для уголовного дела не обнаружено, указанный предмет признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела. (том 2 л.д. 157-158,159-164). 

Постановление о признании вещественным доказательством от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что признано в качестве вещественного доказательства: компакт диск СД-R с банковскими операциями ФИО8, полученный с ПАО Сбербанк. (том 2 л.д. 165-168). 

Постановление о признании вещественным доказательством от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что вещественным доказательством признан: ответ на запрос с Отделения Фонда социального и пенсионного страхования Российской Федерации по 

<

адрес> для назначении выплаты мер социальной поддержки за № ВК-17-04-/43299 от ДД.ММ.ГГГГ на 15 листах (т. 2 л.д. 195-197). 

Сторона защиты в лице подсудимой ФИО8 и адвоката ФИО17, представили суду, показания подсудимой ФИО8 подробно изложенные выше, которая в суде частично признала себя виновной в совершении инкриминируемого ей преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, т.е. в совершении мошенничества при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, установленных законом и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере, частично, не согласившись с суммой ущерба, поскольку имея троих малолетних детей она имела право на получение данного вида пособий по месту своего жительства, и переплата пособия на детей должна составлять не 773 274 рублей, а 325 800 рублей. 

Иных каких-либо доказательств, стороной защиты суду не представлено.

Исследовав и проверив в судебном заседании представленные сторонами обвинения и защиты и приведенные выше доказательства: показания представителя потерпевшего ОСФР по Мурманской области ФИО19, свидетелей обвинения ФИО20, ФИО21, ФИО1, ФИО23, ФИО24 и ФИО25, показания подсудимой ФИО8, а также письменные и вещественные доказательства, путем их сопоставления, анализировав и оценив каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все собранные по делу доказательства в совокупности - достаточности для разрешения дела, суд признает их допустимыми, относимыми, и в совокупности достаточными для признания установленными фактических обстоятельств настоящего уголовного дела и признания ФИО8 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, поскольку они в совокупности, согласуются между собой, и по мнению суда, соответствуют фактическим обстоятельствам дела и свидетельствуют о виновности подсудимой ФИО8 в совершении мошенничества при получении выплат, то есть хищении денежных средств при получении пособий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных сведений, в крупном размере, то есть в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ. 

Как следует из ст. 159.2 УК РФ и разъяснений Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 48 (п. п. 15, 16) "О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате", по статье 159.2 УК РФ квалифицируется такое хищение денежных средств или иного имущества в форме мошенничества, которое связано с незаконным получением социальных выплат, а именно установленных федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации, нормативными правовыми актами федеральных органов исполнительной власти, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления выплат гражданам, нуждающимся в социальной поддержке. 

То есть, состав преступления характеризуется особым способом совершения преступления - обманом путем представления заведомо ложных и (или) недостоверных сведений, следствием чего становится назначение лицу пособий, компенсаций, субсидий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами (актами Российской Федерации, ее субъектов или муниципальных образований) или путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат 

Обман как способ совершения мошенничества при получении выплат, предусмотренного статьей 159.2 УК РФ, выражается в представлении в органы исполнительной власти, учреждения или организации, уполномоченные принимать решения о получении выплат, заведомо ложных и (или) недостоверных сведений о наличии обстоятельств, наступление которых согласно закону или иному нормативному правовому акту является условием для получения соответствующих выплат в виде денежных средств или иного имущества, а также путем умолчания о прекращении оснований для получения указанных выплат. 

Умолчание о фактах, влекущих прекращение выплат, предполагает, что если условием получения пособий, компенсаций, субсидий и иных социальных выплат является сохранение какого-либо состояния лица (например, низкого дохода, плохого состояния здоровья, проживания в определенной местности, вредных условий труда), то с изменением такого состояния и появлением у лица нормативно закрепленной обязанности оповестить соответствующий орган государственной власти, орган местного самоуправления, иное учреждение, ответственное за назначение и выплату социальных выплат, лицо, не исполнившее такую обязанность в установленный нормативными правовыми актами срок, тем самым умалчивает о фактах, влекущих прекращение указанных выплат. В случае если срок для уведомления нормативно не закреплен, лицо предполагается обязанным уведомить до ближайшей выплаты. 

Соответственно, моментом окончания преступления в этой его разновидности следует признавать первое получение денежных средств или иного имущества в качестве социальной выплаты после наступления фактов, с которыми в законе или ином нормативном правовом акте связывается прекращение указанных выплат. Само по себе нарушение срока для уведомления не может рассматриваться как уголовно наказуемое, в том числе в виде приготовления к рассматриваемому преступлению или покушению на его совершение, поскольку уведомление может быть произведено в любой момент времени до производства незаконной выплаты. 

При этом лицо должно быть заведомо осведомлено о наступлении фактов, с которыми в законе или ином нормативном правовом акте связывается прекращение социальных выплат, и о наличии у него обязанности сообщить о наступлении фактов, с которыми в законе или ином нормативном правовом акте связывается прекращение указанных выплат. 

Субъектом преступления, предусмотренного статьей 159.2 УК РФ, может быть лицо, как не имеющее соответствующего права на получение социальных выплат, так и обладающее таким правом (например, в случае введения в заблуждение относительно фактов, влияющих на размер выплат). 

Как установлено судом на основании доказательств, а именно показаний представителя потерпевшего ОСФР по 

<

адрес> ФИО19, свидетелей обвинения ФИО20, ФИО21, ФИО1, ФИО23, ФИО24 и ФИО25, а также письменных и вещественных доказательств, и следует из обвинения, ФИО8, имея по состоянию на сентябрь 2023 года троих малолетних детей, не достигших возраста 17 лет: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, будучи осведомленной о том, что она имеет право на получение ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, а также, что указанная выплата на ребенка в 

<

адрес> составляет 22 770 рублей, то есть выше, чем положенная ей ежемесячная социальная выплата на одного ребенка в 

<

адрес>, Республики Дагестан, где она составляет 13 066 рублей, будучи зарегистрированной и проживая со своей семьей по адресу: адресу : 

<

адрес>, Республики Дагестан, с помощью Единого портала государственных и муниципальных услуг, введя в заблуждение собственника квартиры ФИО2 расположенной по адресу: 

<

адрес>, относительно ее истинных намерений, на период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ временно зарегистрировалась в жилом помещении по адресу: 184141, 

<

адрес>. Далее, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступление, то есть, действуя с прямым умыслом и корыстным мотивом, в нарушение пунктов 3 и 19 Постановления, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8 находясь по месту фактического пребывания по адресу: 

<

адрес>, Республики Дагестан, посредством сети интернет, с помощью Единого портала государственных и муниципальных услуг, обратилась в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес> с заявлением о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием троих детей, указав в своем заявлении местом своего проживания: 184141, 

<

адрес>, тогда как, фактически на территории 

<

адрес> она не пребывала и не проживала. 

25.09.2023 г. на основании заявления ФИО12 и представленных копий документов, в том числе заведомо ложных сведений о временном проживании ФИО8 и ее детей по адресу: 184141, 

<

адрес>, должностные лица Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>, назначили последней пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в отношении троих детей: ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с 01.10.2023 по 31.12.2023 в размере 22 770 рублей и с 01.01.2024 по 31.08.2024 в размере 23 681 рублей; ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с 01.10.2023 по 31.12.2023 в размере 22 770 рублей и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 23 681 рублей; ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 22 770 рублей и с 01.01.2024 по 31.08.2024 в размере 23 681 рублей, в связи с чем, в период с 01.10.2023 по 31.08.2024 на лицевой счет N № принадлежащий ФИО12, открытый в структурном подразделении Ставропольского отделения № ПАО "Сбербанк" 8590/041 были, перечислены денежные средства в общей сумме 773 274 рублей, что подтверждается Выпиской о движении денежных средств с банковского счета N 40№ ФИО12 с движениями денежных средств по счету, всего 773 274 рублей. 

Таким образом, подсудимая ФИО12, которая имела право на получение на законных основаниях в ОСФР по Республике в 2023 г. на троих детей с 01.10.2023 по 31.12.2023 ежемесячных пособий на детей по месту жительства в 

<

адрес>, Республики Дагестан в размере 13066 рублей на каждого ребенка всего 117 594 рубля, а с 01.01.2024 по 31.08.2024 в размере 13745 рублей на каждого ребенка, всего на сумму 447 474 рубля, неправомерно, встав на учет в другом регионе - в ОСФР по Мурманской области, получила на детей за указанный период с 01.10.2023 по 31.08.2024 пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка на общую сумму 773 274 рублей, то есть, разница между выплатами, на которые ФИО12 имела право получить на своих троих детей, фактически проживая на территории Республики Дагестан, и получила путем хищения, незаконно обратившись в ОСФР по Мурманской области составляет 325 800 (№) рублей, в связи с чем, фактический размер ущерба, причиненного в результате хищения денежных средств при получении пособий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений о проживании (пребывании) на территории другого субъекта РФ - Мурманской области, вопреки обвинению составляет 325 800 рублей, что в соответствии п. 4 к ст. 158 УК РФ, также составляет крупный размер. 

С учетом изложенного, судом установлено, что умысел и корыстный мотив хищения выплат ФИО12 имела именно на сумму разницы между выплатами в Мурманской области и в Республике Дагестан, которая составляет 325 800 рублей. 

При таких обстоятельствах, суд находит подлежащим исключению из объема обвинения ФИО12 излишне вмененной ей в качестве причиненного ущерба суммы в размере 447 474рублей, признав ФИО8 виновной в совершении мошенничества при получении выплат в размере 325 800 рублей. 

Тем самым, своими умышленными действиями ФИО12 похитила из Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> денежные средства не в сумме 773 274 рублей, как следует из обвинения, а 325 800 рублей, чем причинила Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> материальный ущерб на указанную сумму, который также составляет крупный размер в силу п. 4 примечания к ст. 158 УК РФ - поскольку превышает 250 000 рублей. 

Также суд критически относится к показаниям подсудимой ФИО12 в части того, что "она зарегистрировалась в Мурманской области и оформила пособия в ОСФР по ФИО12, так как они планировали поехать с супругом работать в 

<

адрес>, но по семейным обстоятельствам у них не получилось, потому что ее мать заболела, нуждалась в уходе, но все равно у них было намерение поехать, им предлагали хорошую работу с хорошей зарплатой, было намерение поменять место жительства, но не получилось, и расценивает указанные показания, как данные с целью смягчить свое наказание за совершенное преступление. Более того, факт регистрации ФИО12 в Мурманской области незадолго до обращения в ОСФР по 

<

адрес> с заявлением о назначении пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, свидетельствует о наличии умысла на хищение выплат и корыстного мотива у подсудимой Д., которая проживая в Республике Дагестан, то есть, бесспорно, зная о том, что заявление о назначении ежемесячного пособия, подаются в орган, осуществляющий назначение и выплату ежемесячного пособия, по месту жительства (пребывания) или в случае отсутствия подтвержденного места жительства (пребывания) по месту фактического проживания, обратилась за назначением пособия в ОСФР по Мурманской области, тогда как в период получения указанного пособия с 01.10.2023 по 31.08.2024 ни она, ни ее дети на территории Мурманской области ни дня не прожили. 

Таким образом, в совокупности оценив доказательства, представленные как стороной обвинения, так и стороной защиты, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимой ФИО12 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, т.е. в совершении мошенничества при получении выплат - хищении денежных средств при получении пособий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных сведений, в крупном размере. 

При назначении наказания подсудимой ФИО12 суд в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и общественную опасность совершенного ею преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, которое в соответствии со ст. 15 УК РФ, относится к категории тяжких преступлений. 

Судом также учитывается личность подсудимой ФИО12, которая замужем, имеет на иждивении троих малолетних детей, временно не работает, по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врача-психиатра и врача нарколога не состоит, частично в размере 100 000 рублей возместила ущерб, ранее не судима, вину признала, раскаивается в содеянном, активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, путем дачи подробных показаний о месте, времени и способе совершения преступления. 

Наличие малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, раскаяние в содеянном, признание вины, положительную характеристику по месту жительства, частичное возмещение ущерба, суд, в соответствии с п. п. "г", "и" ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ, признает обстоятельствами смягчающими наказание подсудимой ФИО12 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО12, предусмотренных ст. 63 УК РФ, по делу не имеется. 

Учитывая фактические обстоятельства и степень общественной опасности совершенного преступления суд не усматривает оснований для изменения ФИО12, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, категории преступлений на менее тяжкую. 

С учетом изложенного, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимой ФИО12, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих ее наказание обстоятельств, поведения подсудимой после совершения преступления, а так же влияния назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи, суд считает необходимым назначить ей наказание в виде лишения свободы с пределах санкции ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы. 

Оснований для назначения ФИО12 наказания с применением положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. 

Назначение штрафа в качестве основного и (или) дополнительного наказания подсудимой ФИО12, временно не работающей, имеющей на иждивении троих малолетних детей при отсутствии постоянного источника дохода и наличии невозмещенного материального ущерба в значительном размере 225 800 рублей, суд считает нецелесообразным. 

Вместе с тем, с учетом личности ФИО12, наличия смягчающих ее наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, положительной характеристики по месту жительства, привлечение к уголовной ответственности впервые, суд считает возможным исправление подсудимой ФИО12 без реального отбывания наказания, и полагает необходимым назначить ей наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, условно, с установлением испытательного срока, в течение которого она своим поведением должна доказать свое исправление и предпринять меры к возмещению причиненного преступлением ущерба. 

ОСФР по Мурманской области к подсудимой ФИО12 предъявлен гражданский иск о взыскании причиненного преступлением материального ущерба в пользу ОСФР по Мурманской области в сумме 773 274 рублей. 

Подсудимая (гражданский ответчик) ФИО12 и ее защитник Вагабова А.А. исковые требования ОСФР по Мурманской области признали частично в сумме 325 800 рублей, ссылаясь на то, что размер материального ущерба, по их мнению, не может превышать разницу между размером пособий, которые ФИО12 получила в ОСФР по Мурманской области, и размером пособий, на которые она имела право получить в ОСФР по РД. 

С учетом установленных судом обстоятельств и доказанностью вины подсудимой ФИО12 в совершении мошенничества при получении выплат - хищении денежных средств при получении пособий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных сведений, в крупном размере - в сумме 325 800 рублей, повлекшего причинение ОСФР по Мурманской области материального ущерба в указанной сумме, а также частичного возмещения ущерба в сумме 100 000 рублей суд признает обоснованными и подлежащими удовлетворению исковые требования ОСФР по Мурманской области к ФИО12 в части взыскания причиненного преступлением ущерба в сумме 225 800 рублей. В остальной части иска полагает необходимым отказать. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 и 299 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296 - 299, 303 - 304, 307 - 310 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО12 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ и назначить ей наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО12 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком на 1 (один) год. 

Обязать ФИО12 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль над поведением условно осужденного. 

Испытательный срок условно осужденной ФИО12 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора до вступления его в законную силу. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО12, по вступлении приговора в законную силу, отменить. 

Гражданский иск ОСФР по Мурманской области к подсудимой ФИО12 о взыскании причиненного преступлением материального ущерба в пользу ОСФР по 

<

адрес> в сумме 773 274 рублей, удовлетворить частично. 

Взыскать с ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, Республики Дагестан, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, Республики Дагестан, фактически проживающей по адресу : 

<

адрес>, Республики Дагестан, в пользу Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Мурманской области в счет возмещения причиненного преступлением ущерба в сумме 225 800 (двести двадцать пять тысяча восемьсот) рублей.

Наложенный судом арест на основании постановления Хасавюртовского районного суда Республики Дагестан от 10 июля 2025 года на недвижимое имущество, расположенное в 

<

адрес>, с кадастровым номером №, кадастровой стоимостью 440 471 рублей 19 копеек, принадлежащей на праве собственности ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по вступлении приговора в законную силу отменить. 

Вещественные доказательства по делу, по вступлении приговора в законную силу: документы (дело) из отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Мурманской области для назначении выплаты мер социальной поддержки ФИО12 на 15 листах; компакт диск СД-R с банковскими операциями ФИО12, полученный с ПАО Сбербанк, хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Дагестан в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным – в том же порядке и срок со дня вручения копии приговора путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления через Хасавюртовский районный суд. В случае обжалования приговора, осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе. Кроме того, осужденный вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, либо о рассмотрении дела без защитника, о чем он должен в письменном виде сообщить в суд, постановивший приговор, в течение 15 суток со дня вручения копии приговора, либо копии апелляционного представления, либо копии жалобы.

Председательствующий М.М. Абдурахманов

Изготовлен и отпечатан в совещательной комнате.